Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Danka Ema Slabá

**„VZNIK MANŽELSTVÍ – KOMPARACE ČESKÉ A ITALSKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY“**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Dita Frintová, Ph.D.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 21. března 2010

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Janově dne 21. března 2010

.....

Danka Ema Slabá

## Poděkování

Děkuji paní JUDr. Ditě Frintové, PhD., vedoucí mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

V Janově dne 21. března 2010

.....

Danka Ema Slabá

<b>6. Podmínky uzavření manželství mezi státním příslušníkem České republiky a Itálie.....</b> str. 48
6.1. České mezinárodní právo soukromé a procesní..... str. 48
6.2. Italské mezinárodní právo soukromé..... str. 50
6.3. Uzavření manželství na území České republiky..... str. 51
6.3.1. Český státní občan s trvalým pobytem na území České republiky..... str. 52
6.3.2. Český státní občan s trvalým pobytem mimo území České republiky..... str. 53
6.3.3. Italský státní občan..... str. 54
6.4. Uzavření manželství na území Itálie..... str. 61
6.4.1. Český státní občan..... str. 61
6.4.2. Italský státní občan s trvalým pobytem v České republice..... str. 62
<b>7. Právní následky vad manželství.....</b> str. 64
7.1. Neplatnost manželství..... str. 65
7.1.1. Bigamie..... str. 65
7.1.2. Příbuzenství..... str. 68
7.1.3. Nedostatek věku..... str. 70
7.1.4. Duševní porucha..... str. 71
7.1.5. Vada právního úkonu..... str. 73
7.1.6. Překážka trestného činu..... str. 76
7.1.7. Simulace..... str. 76
7.1.8. Prohlášení manželství za neplatné..... str. 77
7.1.9. Následky neplatného manželství..... str. 78
7.2. Neexistence manželství, manželství putativní..... str. 80
7.2.1. Fyzické násilí..... str. 81
7.2.2. Nedostatek věku..... str. 81
7.2.3. Nedodržení podmínek sankcionovaných neexistencí manželství..... str. 82
<b>8. Hlavní rozdíly mezi českou a italskou právní úpravou.....</b> str. 83
Závěr..... str. 87
Seznam zkratek..... str. 89
Seznam literatury..... str. 91
Summary..... str. 94
Název v anglickém jazyce a klíčová slova..... str. 96

## Úvod

Téma právní úpravy vzniku manželství jsem si vybrala především proto, že rodina v dnešním liberalizovaném světě hraje stále důležitou roli i přesto, že mnoho mladých lidí pohlíží na manželství jako na přežitek a neužitečnou záležitost. Přesto má však institut manželství nadále svoje opodstatnění, neboť již z účelu manželství vyplývá, že uzavřením manželství by se alespoň teoreticky měl vytvořit trvalý svazek, který by měl být v nejlepším případě zárukou poskytnutí solidního trvalého zázemí a domova pro výchovu dětí.

Vzhledem k tomu, že Česká republika prošla těžkým obdobím komunistického režimu, který poněkud destruktivním způsobem ovlivnil veškeré hodnoty naší společnosti a právní úprava byla pozměněna dle jeho svévolného přístupu k tradičním hodnotám, je zajisté porovnání českého právního přístupu k institutu manželství s právní úpravou italskou, jejíž kultura je stále silně připoutána k tradicím, velmi zajímavé. Současná česká právní úprava vzniku manželství je v některých ohledech italské velmi podobná a v některých poměrně odlišná. Pokud se však podíváme do naší právní historie, nalezneme určitou podobnost mezi současnou italskou právní úpravou a u nás dříve platným obecným občanským zákoníkem z roku 1811.

Práce se zabývá především srovnáním platné právní úpravy uzavření manželství a právními následky vad manželství. Zařadila jsem též jednu praktickou kapitolu, jejímž cílem je popsat jednotlivé kroky při uzavření manželství mezi českým a italským státním občanem, která je vzhledem ke komplikovanosti procesu o něco rozsáhlejší než ostatní.

Cílem mojí diplomové práce je popsat, rozebrat, zhodnotit současnou právní úpravu vzniku manželství v českém a italském právním řádu a na závěr se krátce zamyslet, zda by pro naši právní úpravu bylo přínosem vzít si něco z italské právní úpravy.

Na italské právní úpravě mě především zaujala rozvaha, s jakou k uzavření manželství přistupují. V Itálii nepřipadá v úvahu, aby se muž a žena ze dne na den rozhodli, že uzavřou manželství a bylo jim to umožněno. Tomu brání institut ohlášek, který celý proces vstupu do manželství zbrzdí. Dává tím prostor k větší rozvaze při vstupu do tak závažného a odpovědného svazku a zároveň dává prostor k tomu, aby se mohly zjistit případné překážky manželství.

Metodou mé práce je komparativní rozbor české a italské právní úpravy vzniku manželství včetně mých úvah. Podklady pro moji práci jsem čerpala jak z českých pramenů, tak z originálních italských pramenů. Pro lepší pochopení a výklad italské právní úpravy jsem měla

možnost strávit krátký čas na univerzitě v italském Janově, kde jsem italskou část mojí práce konzultovala s tamními profesory a čerpala jsem z tamní knihovny. Za tuto možnost vděčím Univerzitě Karlově, která mi na období výzkumu pro potřeby mojí diplomové práce poskytla stipendium.

## **1. Pojem a účel manželství**

Českou právní úpravu vzniku manželství najdeme v zákoně č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „**ZoR**“). ZoR řeší hned v ustanovení § 1 jak pojem manželství, tak hlavní účel manželství. Ustanovení § 1 odst. 1 ZoR nám poskytuje legální definici pojmu manželství, a sice definuje manželství jako **trvalé společenství muže a ženy** založené zákonem stanoveným způsobem. Hlavním účelem manželství je dle ustanovení § 1 odst. 2 ZoR **založení rodiny a řádná výchova dětí**. Manželství se uzavírá sňatkem. Sňatek je jediným zákonem dovoleným způsobem, kterým vznikne platné manželství. Manželství zakládá statusový právní poměr.<sup>1</sup> Nejedná se o manželství, pokud by bylo uzavřeno mezi osobami stejného pohlaví.

Pojem **trvalost** vylučuje uzavírání „manželství na zkoušku“ nebo uzavření manželství na dobu určitou. Jakmile je jednou manželství platně uzavřeno, **zaniká pouze způsoby stanovenými ZoR**, tedy v souladu s ustanovením § 22 odst. 1 ZoR **smrtí** jednoho z manželů nebo **prohlášením** jednoho z manželů **za mrtvého** či v souladu s ustanovením § 23 n. ZoR **rozvodem** nebo v souladu s ustanovením § 14 n. ZoR **prohlášením** soudu **o jeho neplatnosti** z úřední povinnosti nebo na návrh jednoho z manželů, v závislosti na tom, o jaký důvod neplatnosti se jedná. Trvalost manželství je jedním z pojmových znaků manželství, neboť **slouží naplnění účelu manželství**. Jen ve svazku, který je a priori určen k dlouhodobému trvání, může být založena perspektivní rodina a zajištěna řádná výchova dětí. Společenství muže a ženy má charakter osobní, ale i majetkový. Ve své podstatě jde o životní společenství, které v nejlepším případě plní svoji řádnou funkci, dokud jeden z manželů nezemře.<sup>2</sup>

Ustanovení § 1 odstavce 2 ZoR stanoví, že hlavním účelem manželství je založení rodiny a řádná výchova dětí. Z tohoto ustanovení vyplývá, že **manželstvím se zakládá rodina**. Rodina však nevzniká pouze uzavřením manželství dle ZoR, ale i jinými způsoby. Pojem rodina není v našem právním řádu definován a může být vykládán různými způsoby, od biologických svazků, přes

---

<sup>1</sup> Knapova, M., Švestka, J. a kol.: Občanské právo hmotné 3. 3. vydání. Praha: ASPI, 2002, s. 22

<sup>2</sup> Hrušáková, M. a kol.: Komentář k zákonu o rodině. 3. vydání. Praha: C.H. Beck, 2005, s. 2

pouhé soužití, po právní rodinné vztahy. Rodina sama o sobě není subjektem právních vztahů, neboť subjekty právních vztahů se stávají pouze jednotliví členové rodiny.


[…]

vzniklých manželství. V případě bigamického manželství, jestliže bylo nové manželství uzavřeno před rozloučením předchozího svazku, zůstává postiženo neplatností nezhojitelnou. Pokud je první manželství před prohlášením druhého za neplatné rozvedeno, rozvod není dostačující pro zachování platnosti druhého manželství. A stejně tak upřednostňuje první manželství v případě, že se objeví manžel z prvního manželství, který byl prohlášený za mrtvého. Nově vzniklé manželství je zrušeno pro neplatnost a zůstane zachováno dříve uzavřené manželství. Na rozdíl od české právní úpravy, která upřednostňuje v obou případech zachování později vzniklého manželství.

V průběhu sňatečného obřadu je v italské úpravě na snoubencích požadována větší aktivita, když kromě souhlasného prohlášení musejí každý přečíst před matrikářem ustanovení c.c. týkající se práv a povinností vyplývajících z manželství, čímž je nejspíše více apelováno na uvědomění si odpovědnosti, která je se vstupem do manželství spojena.

Dále je v italské právní úpravě dána širší možnost pro prohlášení manželství za neplatné pro chyby v kvalitě druhého manžela. Nejspíše též proto, že rozvedení manželství není v Itálii tak liberalizované a jednoduché jako v České republice. Vzhledem k tomu, že manželství je svazkem, jehož trvání je předpokládáno po celý zbytek života, je tím umožněno z manželství

vystoupit jeho prohlášením za neplatné, objeví-li se po jeho uzavření zcela zásadní chyby v kvalitě druhého manžela, které jsou taxativně vyjmenovány v c.c.

Celkově bych italskou právní úpravu hodnotila kladně a některá ustanovení by zcela jistě mohla být inspirací pro českou právní úpravu, tak aby se předešlo uzavření manželství, která jsou již předem odsouzena k rozvodu.

## Seznam použitých zkratk

- **ABGB** – zákon č. 946/1811 Sb. z. s., všeobecný občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- **AIRE** - Anagrafe degli Italiani Residenti all'Estero – rejstřík obyvatel Itálie s trvalým pobytem v cizí zemi
- **c.c.** – Codice Civile (italský občanský zákoník), zákon z roku 1942 v platném znění, R.D. 16-3-1942, č. 262
- **CCEO** - Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium (Kodex kánonů východních církví) z roku 1991
- **CIC** - Codex Iuris Canonici (Kodex kanonického práva) z roku 1983
- **Dotazník** – dotazník k uzavření manželství, který se vyplňuje v České republice v rámci předodдавkového řízení
- **DPR** - Norma delle leggi sull'ordinamento dello stato civile (italský zákon o matrikách), dekret prezidenta republiky z roku 2000 v platném znění, D.P.R. 3-11-2000, č. 396
- **Konkordát** – smlouva uzavřená roku 1929 mezi Itálií a Svatým stolcem ve znění Revizní dohody o Konkordátu spolu s Dodatkovým protokolem podepsané v Římě dne 18. února 1984 (neboli též Lateránské dohody)
- **l. culti** - Disposizioni sull'esercizio dei culti ammessi nello Stato e sul matrimonio celebrato davanti ai ministri dei culti medesimi (italský zákon o vykonávání náboženských kultů povolených státem a o uzavírání manželství před kněžími těchto kultů), zákon z roku 1929 v platném znění, L. 24-6-1929, č. 1159
- **l.d.i.p.** – Riforma del sistema italiano di diritto internazionale privato (italský zákon o mezinárodním právu soukromém), zákon z roku 1995 v platném znění, L. 31-5-1995, č. 218
- **l.div.** – Disciplina dei casi di scioglimento del matrimonio (italský zákon o rozvodech), zákon z roku 1970 v platném znění, L. 1-12-1970, č. 898
- **MatZ** - zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení, ve znění pozdějších předpisů
- **OSŘ** - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
- **OZ** – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

- **Revizní dohoda** - Revizní dohoda o Konkordátu včetně Dodatkového protokolu podepsaná v Římě dne 18. února 1984
- **Úmluva o občanství** - 72/1962 Sb., Úmluva o občanství vdaných žen
- **Úmluva o ověřování** - 45/1999 Sb., Úmluva o zrušení požadavku ověřování cizích veřejných listin
- **Úmluva o souhlasu** - 124/1968 Sb., Úmluva o souhlasu k uzavření manželství, nejnižším věku pro uzavření manželství a registraci manželství
- **Úmluva o uznávání rozvodů** - 131/1976 Sb., Úmluva o uznávání rozvodů a zrušení manželského soužití
- **ZEO** - zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných čísel, ve znění pozdějších předpisů
- **ZMPS** - zákon č. 97/1963 Sb, o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších předpisů
- **ZoR** - zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů
- **ZoSP** - zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů
- **ZPR** - zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném, ve znění pozdějších předpisů
- **ZSNV** - zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženské víry a postavení církví a náboženských společností, ve znění pozdějších předpisů
- **Zvláštní matrika** – matrika, kterou vede Úřad městské části Brno-střed, do které se zapisují manželství uzavřená v zahraničí

Pro potřeby této diplomové práce překládám názvy jednotlivých částí Codice Civile takto:

titolo – část

capo – hlava

sezione – oddíl

articolo - článek
