Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Danka Ema Slabá

Téma práce: Vznik manželství - komparace české a italské právní úpravy

Rozsah práce: 96 stran

Datum odevzdání práce: 31. března 2010

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuji za aktuální: problematika vzniku manželství podle českého práva je samozřejmě hojně zpracovávána, nicméně právě v komparaci s italskou právní úpravou prostě schází a poskytuje proto zajímavou novou informaci. Rubrikované téma si tedy zkoumání zaslouží.
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma bylo náročné na znalost zejména italské právní úpravy, a nejen to, i na podrobné seznámení se s teoretickou výbavou dané problematiky. S tímto aparátem pracovala autorka na vysoké úrovni, nelze nevidět, že do italské právní úpravy dokonale pronikla. Přitom použila zejména metodu analytickou, která jí umožnila dobře uchopit celou tematiku. S využitím poznatků získaných studiem literatury, a zmíněné metody dokázala diplomantka zdařile zpracovat zadané téma.
3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do osmi kapitol, úvodu a závěru. Kapitoly jsou zpravidla dále rozčleněny. Systematika práce je dobrá, i když bych sama patrně zaměnila pořadí šesté a sedmé kapitoly. Po úvodu následuje kapitola s názvem Pojem a účel manželství. Další kapitola je věnována přehledu mezinárodních smluv upravujících vznik manželství. Je otázka, zda obsah této kapitoly by neměl tvořit spíš přílohu práce. Třetí kapitola se zabývá zákonnými úpravami povinností snoubenců. Probírají se tu pochopitelně i instituty italského práva u nás neznámé. Následuje kapitola pojednávající o druzích sňatků. Pátá kapitola se zabývá otázkami předpokladů manželství. Autorka sem zahrnuje vlastně všechny zbývající otázky vzniku manželství, které nebyly zmiňovány v předchozích kapitolách. Šestá kapitola je věnována zajímavé a běžně nezpracované otázce podmínek uzavření manželství s mezinárodním prvkem. Sedmá kapitola se pak zabývá problematikou právních následků vad manželství, a to jak neplatností, tak neexistencí manželství. Konečně osmá

kapitola je věnována zásadnímu rozboru hlavních rozdílů mezi českou a italskou právní úpravou, přičemž ovšem v každé kapitole jsou uváděny obě právní úpravy a v každé je také uvedeno jejich srovnání.

4. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velice zdařilou. Práce je přehledná a psaná čtivým jazykem. Práce je bohužel dost popisná, ono totiž samo téma nedovoluje nějaké zvláštní vlastní myšlenky. Nicméně hlavně v částech věnovaných srovnání přichází autorka s vlastními rozborů. Autorka prokázala hlubokou znalost rubrikované tematiky a zpracovala ji způsobem, který přesahuje obvyklou v diplomových pracích. Zásadní chyby práce neobsahuje.

5. Kritéria hodnocení práce:

A/ Splnění cíle práce: Předložená práce plně splňuje v úvodu naznačené cíle.

B/ Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala schopnost samostatné práce, a to jak při výběru tématu, výběru a zpracování literatury, tak i při vlastním sepsání práce.

C/ Práce s literaturou: Na konci práce je zařazen seznam použité literatury, knižní a časopisecké; jeho rozsah odpovídá rubrikovanému tématu. S jednotlivými prameny pracovala autorka řádně, nicméně bohužel při zpracování práce používala jen málo z tzv. použité literatury. Nicméně poznámkový aparát je veden lege artis.

D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru autorka analyzovala dané téma v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu jistě dostatečně.

E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné výhrady, naopak, práce je sepsána přehledně a vhodně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Připomínky k práci, jak již řečeno, nemám. Při obhajobě by se diplomantka mohla vrátit k poslední větě své práce a pohovořit o tom, která italská ustanovení měla konkrétně na mysli.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené jak po stránce obsahové, tak po stránce formální na práce tohoto druhu, doporučuji práci k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.

V Praze dne 14. dubna 2010

doc. JUDr. Michaela Zúklínová, CSc.
oponentka diplomové práce